

Adresa: Republica Moldova, MD-2009
mun. Chișinău, str. V.Alecsandri 1, of. 806 A
tel: (+373 22) 73-83-18
(+373) 68-77-11-11
e-mail: foremcons@mail.ru,
foremcons2005@gmail.com

foremcons
pentru un viitor împreună

c/f 1005600001878
TVA: 0304951
Cod IBAN
MD61ML000000000225124978BC
"Moldincombank" SA, fil. Ciocana
c/b MOLDMD2X349

Către : Agenția de Dezvoltare Regională Nord

Nr. **43/26**

Din **18.02.2026**

Prin prezenta, compania de construcții SRL "Foremcons" confirmă recepționarea scrisorii nr. 795 din 13 februarie 2026, primite prin e-mail, și vă mulțumește pentru observațiile formulate, care ne oferă posibilitatea de a clarifica aspectele semnalate.

În urma analizei detaliate a informațiilor prezentate, dorim să aducem următoarele precizări, în scopul unei evaluări corecte și complete a ofertei noastre.

Cum și am menționat anterior, în scrisoarea de clarificare nr.33/26 din 10.02.2026, în vederea ajustării cerințelor solicitate de dvs, anexat vă prezentăm oferta și devizele de cheltuieli actualizate.

Pentru o argumentare suplimentară, anexăm din nou oferte comerciale relevante din partea partenerilor noștri, unde sunt indicate unele dintre principalele materiale și utilaje ce vor fi achiziționate în cadrul implementării proiectului de execuție.

În concluzie, subliniem faptul că SRL „Foremcons” a elaborat devizele de cheltuieli în conformitate cu legislația în vigoare, cu caietele de sarcini prezentate de autoritatea contractantă pe platforma online achizitii.md și cu normele tehnice. Totodată, menționăm că, în urma semnării contractului de antrepriză, compania noastră va executa lucrările conform caietelor de sarcini și proiectelor de execuție.

În cazul în care există alte neclarități, vă asigurăm de disponibilitatea noastră pentru a furniza informațiile necesare în cel mai scurt timp posibil.

În speranța că compania noastră va fi desemnată câștigătoare vă mulțumim anticipat.
Sperăm la o colaborare fructuoasă.

Cu stimă,

Dumitru Axentii

Director SRL "Foremcons"

18.02.2026

Catre: FOREMCONS S.R.L.

Data: 27.01.2026

Referitor: „ Lucrări de construcție a sistemului de alimentare de apa Floresti, r.Floresti – Rep.Moldova”

In atentie: D-lui Dumitru Axentii

Ca urmare a cererii transmise, va prezentam oferta „ Lucrări de construcție a sistemului de alimentare de apa Floresti, r.Floresti ” Republica Moldova:

Denumire	UM	Cantitate	Pret Euro fara TVA	Valoare Euro Fara TVA
TEAVA APA PE100 RC TRIPLUSTRAT D.110x 6,6mm PN10 SDR 17 TIP 2	M	942.00	5.77	5,436.85
TEAVA APA PE100 RC TRIPLUSTRAT D.110x 5,3mm PN8 SDR 21 TIP 2	M	4,370.00	4.72	20,621.16
TEAVA APA PE100 RC TRIPLUSTRAT D.110x 4,2mm PN6 SDR 26 TIP 2	M	130.00	3.82	496.13
TEAVA APA PE100 RC TRIPLUSTRAT D.200x 7,7mm PN6 SDR 26 TIP 2	M	7.00	12.52	87.65
TEAVA APA PE100 RC TRIPLUSTRAT D. 50x 3,0mm PN10 SDR 17 TIP 2	M	3.00	1.20	3.61
TEAVA APA PE100 RC TRIPLUSTRAT D. 90x 5,4mm PN10 SDR 17 TIP 2	M	2,951.00	3.87	11,428.63
TEAVA APA PE100 RC TRIPLUSTRAT D.200x11,9mm PN10 SDR 17 TIP 2	M	2,281.00	18.80	42,882.80
TEAVA APA PE100 RC TRIPLUSTRAT D.400x23,7mm PN10 SDR 17 TIP 2	M	1,415.00	74.75	105,769.55
TEAVA CANALIZARE PPHM TRIPLUSTRAT SN10 D.250 CU MUFA SI GARNITURA	M	24.00	27.75	666.09
TEAVA CANALIZARE PPHM TRIPLUSTRAT SN10 D.315 CU MUFA SI GARNITURA	M	6.00	42.82	256.94
TEAVA CANALIZARE PPHM TRIPLUSTRAT SN10 D.500 CU MUFA SI GARNITURA	M	12.00	102.88	1,234.60
TEAVA CANALIZARE PPHM TRIPLUSTRAT SN8 D.200 CU MUFA SI GARNITURA	M	9,870.00	13.52	133,481.88
TEAVA APA PE100 D.315x12,1mm PN6 SDR26	M	156.00	28.91	4,509.52
TEAVA APA PE100 D.200x11,9mm PN10 SDR17	M	56.00	17.57	983.84
TEAVA APA PE100 D.250x14,8mm PN10 SDR17	M	62.00	27.41	1,699.54
TEAVA APA PE100 D.355x21,1mm PN10 SDR17	M	73.00	175.58	12,817.28
TEAVA APA PE100 D.560x33,2mm PN10 SDR17	M	35.00	17.57	614.90
COT PPHM 90° DN 200	BUC	2.00	44.50	89.00
TEU PPHM DN200	BUC	2.00	49.84	99.68
BANDA AVERTIZARE APA CU FIR OTEL INOXIDABIL 0,5MM	M	17,000.00	0.25	4,250.00
BANDA AVERTIZARE APA CU FIR OTEL INOXIDABIL 0,5MM	M	4,500.00	0.10	450.00
CAPAT FLANSA PE100 D. 63 PN 16	BUC	4.00	2.62	10.46
CAPAT FLANSA PE100 D. 90 PN 16	BUC	28.00	4.39	122.98
CAPAT FLANSA PE100 D. 110 PN 16	BUC	48.00	6.70	321.41
CAPAT FLANSA PE100 D. 200 PN 16	BUC	2.00	29.95	59.90
COT PE100 INJECTAT D. 90-11° PN 16	BUC	15.00	6.38	95.76
COT PE100 INJECTAT D. 200-11° PN 16	BUC	5.00	44.23	221.16
COT PE100 INJECTAT D. 400-11° PN 16	BUC	6.00	372.48	2,234.88
COT PE100 INJECTAT D. 90-30° PN 16	BUC	2.00	6.38	12.77
COT PE100 INJECTAT D. 200-30° PN 16	BUC	8.00	44.23	353.86

COT PE100 INJECTAT D. 400-30° PN 16	BUC	1.00	372.48	372.48
COT PE100 INJECTAT D. 90-45° PN 16	BUC	3.00	63.98	191.95
COT PE100 INJECTAT D. 200-45° PN 16	BUC	3.00	44.23	132.70
COT PE100 INJECTAT D. 400-45° PN 16	BUC	1.00	372.48	372.48
COT PE100 INJECTAT D. 90-60° PN 16	BUC	7.00	7.49	52.42
COT PE100 INJECTAT D. 200-60° PN 16	BUC	4.00	61.44	245.76
COT PE100 INJECTAT D. 400-60° PN 16	BUC	10.00	396.48	3,964.80
COT PE100 INJECTAT D. 90-90° PN 16	BUC	1.00	7.49	7.49
COT PE100 INJECTAT D. 200-90° PN 16	BUC	3.00	68.64	205.92
COT PE100 INJECTAT D. 400-90° PN 16	BUC	2.00	420.48	840.96
COT ELECTROSUDABIL D. 110 45° PN 16	BUC	10.00	16.61	166.08
COT ELECTROSUDABIL D. 110 90° PN 16	BUC	2.00	18.17	36.34
REDUCTIE ELECTROSUDABILA D. 63-50 PN 16	BUC	4.00	10.92	43.68
REDUCTIE ELECTROSUDABILA D. 90-50 PN 16		1.00	15.55	15.55
MUFA ELECTROSUDABILA D. 110 PN 16	BUC	54.00	10.08	544.32
MUFA ELECTROSUDABILA D. 90 PN 16	BUC	30.00	5.98	179.28
REDUCTIE CONCENTRICA PE100 INJECTATA D. 200-110 PN 16	BUC	1.00	24.72	24.72
TREPTA ACCES DIN PP PENTRU CAMINE DE VIZITARE	BUC	1,296.00	4.30	5,572.80
FLANSA LIBERA OL. PN10/16 D.63		4.00	10.50	42.00
FLANSA LIBERA OL. PN10/16 D.90		29.00	12.77	370.33
FLANSA LIBERA OL. PN10/16 D.110		50.00	14.75	737.40
FLANSA LIBERA OL. PN10/16 D.200		2.00	50.40	100.80
FLANSA OARBA OTEL D. 100 PN16/10		2.00	32.00	64.00
FLANSA OARBA OTEL D. 200 PN16/10		2.00	160.00	320.00
Inel distantier de tip RANGER II 4 L H38, 2 segmente (pt teava dn400 in teava protectie dn560	BUC	25.00	101.16	2,529.00
Inel distantier de tip PA 3-25, 2 segmente (pt teava dn90 in teava protectie dn219)	BUC	49.00	33.80	1,656.40
Inel distantier de tip PA 7-36, 2 segmente (pt teava dn200 in teava protectie dn355)	BUC	48.00	56.20	2,697.41
Inel distantier de tip PA 4-55, 2 segmente (pt teava dn110 in teava protectie dn250)	BUC	28.00	40.39	1,130.98
ADAPTOR UNIVERSAL PE/PP CU FLANSA D. 200	BUC	1.00	73.92	73.92
ADAPTOR UNIVERSAL PE/PP CU FLANSA D. 250	BUC	1.00	113.12	113.12
ADAPTOR UNIVERSAL PE/PP CU FLANSA D. 500	BUC	1.00	297.92	297.92
VANA AERISIRE 3 FUNCTII PN 16 DN 50	BUC	5.00	113.12	565.60
VANA AERISIRE 3 FUNCTII PN 16 DN 150	BUC	1.00	306.88	306.88
VANA AERISIRE 3 FUNCTII PN 16 DN 300	BUC	5.00	2,542.40	12,712.00
ROBINET SERTAR CAUCIUCAT FONTA PN 10 D. 50	BUC	8.00	52.64	421.12
ROBINET SERTAR CAUCIUCAT FONTA PN 10 D. 80	BUC	24.00	75.04	1,800.96
ROBINET SERTAR CAUCIUCAT FONTA PN 10 D.100	BUC	32.00	99.68	3,189.76
ROBINET SERTAR CAUCIUCAT FONTA PN 10 D.150	BUC	3.00	224.80	674.40
ROBINET SERTAR CAUCIUCAT FONTA PN 10 D.200	BUC	24.00	260.96	6,263.04
ROBINET SERTAR CAUCIUCAT FONTA PN 10 D.400	BUC	7.00	1,200.64	8,404.48
SUPAPA SENS FONTA CU CLAPETA DN50 PN10/16	BUC	2.00	50.40	100.80
SUPAPA SENS FONTA CU CLAPETA DN100 PN10/16	BUC	2.00	99.68	199.36

CAPAC COMPOZIT PAS LIBER 600 RAMA 887 CLASA C250	BUC	188.00	82.50	15,510.00
CAPAC COMPOZIT PAS LIBER 600 RAMA 887 CLASA B125	BUC	94.00	57.75	5,428.50
STATIA DE POMPARE A APELOR UZATE PREFABRICATA D2000MM, H=6.49M CU DOUA POMPE SUBMERSIBILE Q=18.00 L/SEC, H=13.75M	BUC	1.00	36,319.50	36,319.50
STATIA DE POMPARE A APELOR UZATE PREFABRICATA D2000MM, H=8.26M CU DOUA POMPE SUBMERSIBILE Q=3.50 L/SEC, H=32.63M	BUC	1.00	44,769.90	44,769.90
STATIA DE POMPARE A APELOR UZATE PREFABRICATA D3000MM, H=9.76M CU DOUA POMPE SUBMERSIBILE Q=35.00 L/SEC, H=50.00M	BUC	1.00	177,315.60	177,315.60
STATIA DE POMPARE A APELOR UZATE PREFABRICATA D2000MM, H=3.50M CU DOUA POMPE SUBMERSIBILE Q=25.50 L/SEC, H=70.00M	BUC	1.00	68,499.90	68,499.90
SISTEM RIDICAT POMPE CU SOCLU DE MONTARE WL600	BUC	1.00	5,660.13	5,660.13

Total Euro fara TVA

762,557.75

DEMATEK WATER MANAGEMENT distribuitor autorizat pentru Romania si Republica Moldova al produselor
KONTI HIDROPLAST:

- standard productie: EN 12201-2 cu certificare **DVGW** Nr. 8146BN0452, 8143CO0244, 8148CO0245, 8136CQ0346, 8136CQ0346 cu respectarea si acreditarea ISO 9001, ISO 14001, ISO 18001: <http://www.konti-hidroplast.com.mk/en>
- productie tevi si fittinguri **PEHD apa potabila, gaz si produse petroliere** cu diametre cuprinse intre D.16 – D. 800 si presiuni de la PN 4 – PN 32;
- productie **tevi si fittinguri PE & PP corugat** cu diametre cuprinse intre **D.40 – D. 1200**;
- productie tevi tip “fagure” cu diametre intre **D.1300 – D.2000**;
- camine canalizare tip rotomulding, injectate si camine executate din tevi corugate sau tevi tip “fagure”;
- **camine statii de pompare ape uzate** (SPAU) complet echipate: baza camin, corp camin, scara aluminiu, vana intrare-iesire, record pompe, ventilatie naturala si fortata, iluminat LED, platforma lucru din inox, ghidaj pompe, capace fonta, pompe si panou de comanda;
- separatoare de grasimi si hidrocarburi din PEHD pana la 250 l/s;
- rezervoare subterane din PEHD cu volume de pana in 50 mc;

Valabilitate oferta: 20 zile calendaristice;

Material: conform specificatiilor transmise

Preturile sunt exprimate in EURO fara TVA in conditiile de cantitate mentionate in prezenta oferta;

Facturare: factura se emite euro;

Livrare: preturile exprimate sunt cu livrare pe santier: Republica Moldova;

Persoana contact:

Dan Irimia
Director Comercial

0740 217 575
dan.irimia@dematek.ro



Nr 7795-1 din 27.01.2026

În atenția: Foremcons Srl

Referință: SPAU-ri s. Floresti

Persoana de contact:

OFERTĂ

Nr SPC	Model	Pret de reducere, Euro	Cant, buc	Suma , Euro
SPAU 1	Statie de pompare complet echipata din PEHD PRO PLUS SN8 , Di=2000mm, H=6490 mm, Qp =18 l/s, H = 13,75 m			
	PRO PLUS 2 x Rexa PRO-C08-435A 21T039X540 O ,P2=3,9 kW in set cu doua pompe (1lucru +1rezerva), panou de comanda montaj exterior cu MODBUS ,cos din inox pentru impuritati, ghidaje p-u pompe.	53.656,00	1	53.656,00
	Punere in functiune (PIF)	400,00	1	400,00
TOTAL				54.056,00
Optional	Integrare in SCADA AC Floresti			5.000,00
TOTAL				59.056,00

Nr SPC	Model	Pret de reducere, Euro	Cant, buc	Suma , Euro
SPAU 2	Statie de pompare complet echipata din PEHD PRO PLUS SN8 , Di=2000mm, H=8260 mm, Qp =3,5 l/s, H = 32,63 m			
	PRO PLUS 2 x Rexa PRO-V05-323A 20T068X540 O ,P2=6,75 kW in set cu doua pompe (1lucru +1rezerva), panou de comanda montaj exterior cu MODBUS, cos din inox pentru impuritati, ghidaje p-u pompe.	63.220,00	1,00	63.220,00
	Punere in functiune (PIF)	440,00	1,00	440,00
TOTAL				63.660,00
Optional	Integrare in SCADA AC Floresti			5.000,00
TOTAL				68.660,00

Nr SPC	Model	Pret de reducere, Euro	Cant, buc	Suma , Euro
SPAU 3	Statie de pompare complet echipata din PEHD PRO PLUS SN8 , Di=3000mm, H=9760 mm, Qp =35 l/s, H = 50 m			
	PRO PLUS 2 x XFP107J-CB2_50_HZ ,P2=35 kW in set cu doua pompe (1lucru +1rezerva), panou de comanda montaj exterior cu MODBUS , cos din inox pentru impuritati, ghidaje p-u pompe.	182.423,00	1	182.423,00
	Punere in functiune (PIF)	800,00	1	800,00
TOTAL				183.223,00
Optional	Integrare in SCADA AC Floresti			5.000,00
TOTAL				188.223,00

Nr SPC	Model	Pret de reducere, Euro	Cant, buc	Suma , Euro
SPAU 4	Statie de pompare complet echipata din PEHD PRO PLUS SN8 , Di=2000mm, H=3500 mm, Qtotal =25,5 m3/h, H = 70 m			
	PRO PLUS 2 x Rexa_PRO-S04-224A_20T105X540_O ,P2=10,5 kW in set cu doua pompe (1lucru +1lucru), panou de comanda cu SOFTSTART montaj exterior cu MODBUS, cos din inox pentru impuritati, ghidaje p-u pompe.	60.218,00	1	60.218,00
	Punere in functiune (PIF)	635,00	1	635,00
TOTAL				60.853,00
Optional	Integrare in SCADA AC Floresti			5.000,00
TOTAL				65.853,00

Elemente SPAU PRO PLUS:

- Corpul stației este din țeava spiralata din PEHD min. SN8;
- Radierul este un cilindru din placa de PEHD mai mare decât peretele exterior al stației, cu grosimea de 200 mm si umplut cu beton-armat;
- Tavanul din placa de PEHD este ranforsat cu grinda de inox;
- Autocuplaje pompe din fonta fixate etanș pe radierul stației;
- Set 2 țevi ghidare pompe din otel inox;
- Conducte legatura intre autocuplaje si armaturi (partea verticala) din INOX 304L;
- Fitingurile prin care se realizeaza unirea refularilor de la pompe din PEHD;
- Conducta de legatura dupa unirea refularilor si peretele statiei (partea orizontala) din PEHD;
- Robinet de reținere cu bila din fonta (unul pt. fiecare pompa);
- Robinet de izolare din fonta cu sertar cutit (unul pt. fiecare pompa);
- Scara de acces interior din inox;
- Platforma intermediara rabatabila cu cadru de inox si grilaj din PP;
- Lanț + carabina pentru pompe din inox;
- Sistem de ventilatie fortata din tevi si fittinguri din PVC DN160 + ventilator axial DN160;
- Iluminator;
- Cos gratar retineri din bare inox + lant extragere de inox + capac fonta carosabil DN315 pentru extragere cos retineri;
- Capac carosabil fonta pentru acces si extragere pompe min.800X800 in functie de dimensiunile pompelor;
- Vana sertar pana montata in exteriorul statiei cu actionare de la suprafata.

Termenul de garanție este de 24 luni din data vânzării.

Prețurile sunt indicate în EURO și includ TVA și taxe vamale.

Achitarea se va efectua în Lei MD la cursul BNM din data plății.

Cu respect,

Sergiu Zagurean

mob: 061155000

sergiu.zagurean@axima.md

www.axima.md

ELECTROMOTOR

SERVICE

Str. Padurii 21/2, Chisinau, Republica Moldova
Tel: +373 22 26-77-46, Fax: +373 22 26-77-40
www.electromotor.md e-mail: info@electromotor.md

Furnizor: ELECTROMOTOR-SERVICE SRL
Cod fiscal / TVA: 1013600026562 / 0307550
Cont bancar : MD86AG000000022516189509
Banca : BC "Moldova-Agroindbank" S.A. Chisinau
Cod bancar: AGRNMD2X

ELECTROMOTOR-SERVICE SRL
1013600026562 / 0307550
MD69ML000000002251302253
BC "Moldinconbank" S.A. Chisinau
MOLDMD2X

Factura № 3300003542468 din 28 Ianuarie 2026



Platitor: FOREMCONS SC SRL, Localitate CHISINAU, strada PADURII, nr. 8, birou 308, tel.: , C/F: 1005600001878, TVA: 0304951. BC "Moldindconbank" S.A. filiala Ciocana, C/B: MOLDMD2X349, C/D: MD61ML000000000225124978

№	Cod	Denumire	Un. mas.	Cantitate	Pret Incl. TVA	Suma Incl. TVA
1	AJB25	GENERATOR ABJ-25 kVA 220/380V INCHIS MOTORINA BAUDOUIN ALTAS	buc.	1,000	162 000,00	162 000,00
2	45ARKR	GENERATOR ARKR-45 kVA 380V INCHIS MOTORINA RICARDO ARKEN	buc.	1,000	165 000,00	165 000,00
3	75ARKB	GENERATOR ARKB-75 kVA 380V INCHIS MOTORINA BAUDOUIN ARKEN	buc.	1,000	260 000,00	260 000,00
Total fara reducere						587 000,00
Reducere						58 700,00
Total spre plata						528 300,00

Catre plata: Cinci sute douăzeci și opt mii trei sute lei 00 bani

Inclusiv TVA : Optzeci și opt mii cincizeci lei 00 bani

Factura este valabila timp de 1 zi.

Manager: GANGAN SERGHEI
Telefon: 068 25 13 13 email:agent@electromotor.md